lland geschrieben; die Abschriften des dritten Teils dürften ungefähr gleich- 

zeitig mit den Originalen gemacht sein. Aus dem ersten Teil schöpfte Vogel- 

mann für seinen Aufsatz: Lateinische Hymnen, Antiphonen usw. uus der ehe- 

maligen Kollegiatkirche, bezw. dem fricheren Benediktinerkloster zu Kllwangen. 

Jin Beitrag zur Hymmologie und zur Geschichte der genannten Kirche (a.a.O. 

S. 90--1285. 265--295).
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schrift (kingang): Sequuntur statuta et ordinationes et consuetu- 
dines chori ecelesiae collegiatae s. Viti martyris in Elwangen a 
canonieis, provisoribus, vicariis, levitis divinum cultum concernen- 
tibus observandae, ex iussu reverendi et generosi domini Ludoviei 
baronis in Graffneck et decani revisae et rescriptae die 3. Augu(sti) 
anni Domini 1568. Unterschrift des Schreibers (nach Kap. 32): 
Per magistrum Andream Wurzburger primum huius ecelesiac seu 
capituli syndieum anno et die ut supra. 

Der folgende Abdruck yibt den Text der älteren Hs. wieder; 
einigermassen bemerkenswerte Varianten werden in den Fussnoten, 

die Schlussermahnmung der jüngeren Hs., die möglicherweise doch 
auch schon der Fassung von 1496 angehört, in eckigen Klammern 
mitgeteilt. Die Kapiteleinteilung ist in beiden ss. yanz gleich; 
die Ziffern wurden von mir hinzugefügt. Dass die stilistische Fassung 
in beiden Hss. schr viel zu wünschen übrig lüsst, sei noch eigens 
hervorgehoben. 

Nos Adalbertus, Dei gracia ceclesie Elwangensis 
prepositus Romane ecclesie inmediate subiectus, notuın universis 
personis chori Elwangensis facimus, quod nos Bernhardus de 
Westerstetten deeanus capitulumque nostrum in stuba 
capitulari prehabita deliberatione, ob honorem sanete individueque 
Trinitatis, gloriose genitrieis virginis Marie totiusque ceurie celestis, 
preeipue nostre sanctorum ecelesie patronorum Viti, Sulpicii et 
Serviliani ac aliorum aliqua edere statuta divinum cultum respi- 
cientia proposuimus, ut sie insolentii (sic), eircumvagationes consue- 
tudinesve a cultu divino alienas indecentesque amoveant, sed de 
post divinus ordo cum illa devotione ae diseretione, qua unamquam- 
que personam ecclesiasticam concernit observare, magis ordinate 
ast rite perficiatur compleaturque.. Qui ordo et mos in stando 
quam in sedendo in inclinandoque, in ceteris etiam divinum eultum 
deeusantes (sic) a singulis personis chori habeatur observeturque. 
Et sie unanimiter concorditerve hee subsequentia statuta edidimus. 
Que nos prepositus et decanus inviolabiliter volumus mandamusque 
tam a canonicis quam etiam a provisoribus, vicariis et levitis sine 
conditionis seu status” observari transgressoresque juxta qualitatem 
excessuum puniri. Et si quem ausu temerario seu qua ex las- 
eivia aut inadvertentia, quod Deus prohibeat avertatque, infrascriptis 
statutis contravenire contigerit eaque iuxta suarum virium facul- 
tatem non observat hysdemque haud satisfaciat, penes modum et 

a) Hier fehlt discrimine oder etwas ähnliches. 
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formam statutorum in prima erectione editorum puniatur, et si quis 

pertinaeiter frivoleque istis statutis infraseriptis erebrius contraire 

presumpserit, acrius per decanum puniatur. Nos vero Adalbertus 

prepositus, decanus totumque capitulum ecelesie Elwangensis istorum 

infraseriptorum statutorum interpretationem, declarationem, extensio- 

nem moderationemque nobis successoribusque nostris reservamus. 

Et si qua statuta nune temporis conseripta non essent, que tamen 
postea bona necessariaque pro honestate neenon decore divini 

cultus invenirentur, talia statuta infra seriptis inserere iubemus 

personisque quorum interest publicari, ast sub hisdem penis observari 

volumus, mandamus preeipimusque. Et si qua ijam conseripta essent, 
que per effluxum temporis nobis eapituloque nostro non viderentur 
expedire, reservamus nichilominus nobis auetoritatem eadem statuta 

pro infeetis haberi. 

Hee sunt econsuetudines chorales ecelesie Elvang- 

CENSES (sic) tam a canonieis, provisoribus, vicariis et levitis divi- 

num cultum concernentibus observandae. 
(1) Statuimus et ordinamus in primis, quod tempore pulsus 

divinorum nulla persona de gremio ecclesie [existens]® sine habitu ” 
per eceiesiam aut in ecelesin vagando seu transcurrendo ire presu- 

mat, eum per decentiam habitus extrinseei intrinseeca morum honestas 

ostenditur atque etiam laudatur et decentia elericorum dat aliis 

exemplum honestatis. Quapropter ordinamus et statuimus, quod 
omnes persone prebendate in nostra ecelesia, eanonici, Provisores, 

vicarii ceterique ministrantes eirea divina nostra in eeelesia intrantes 
habeant eonformem (ad instar ecelesie Augustensis) habitum extrin- 

seeum: communi vocabulo superpelicecum nuneupatur!); induti super- 

Peliceo in nostra eeelesia ineedant. Si quis autem quod absit fuerit 
fransgressor, condigna ad arbitrium domini decani punietur pena. 

(2) Volumus insuper, ut nulla nostre ecelesie personarum dein- 

ceps tempore divinorum absque caligis aut veste thaları ehorum 

(ne talus aut erura nuda appareant) visitare presumat. 

(3) Statuimus et ordinamus, quad dominus prepositus primus 
in latere suo in superiori sede, deinde senior capitularis in prebenda 

35 presbyter, diaconus et subdiaconus [stallum habeant],” et si unus 

eX ipsis prevenisset alium etiam seniorem (domino preposito excepto), 
-—m—u_— 

a) exietenti Zse. 

b) Hier muss wohl decenti oder ein Synonymon ergänzt werden. 

c) vermutungsweise ergänzt, fehlt in beiden Has. 

1) Über das superpelliceunm, „Chorrock,“ das offizielle Chorkleid der nie- 

deren Kleriker, vgl. Braun, Die liturgische Gewandung 5. 135 —148.
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cogantur exire de eodem stallo seu sede. Sed in eundo processio- 
nibus et stationibus servandis seu in faciendo oblationes ad altaria 
in missis maloribus festis et pro defunetis dominus prepositus, 
eanonicı presbyteri, diaconi et subdiaconi eapitulares iuxta eorunı 
senium in prebenda, postea predicator, eanoniei provisores, domicelli 
presbyteri, diaconi et subdiaconi, viearii et levitae; domicelli vero® 
in minoribus ordinibus constituti in aliquo universali studio si moram 
traxerint seu feeissent, sedem habeant post levitas et ordinem sie 
observant ” similiter et in stationibus, processionibus et oblationibus 
habendis ae faeiendis. Alii vero domicelli et in minoribus consti- 
tufi, qui non steterunt in aliqua wniversitate, stant, procedunt et 
in oblationibus faciendis post singulas personas et apud scholares, 
ddonee saeris in ordinibus ordinati. 

(4) Statuimus, quod nullus presumat induere eappam choralem 
varıam') super cappam choralem sen mandellam dempto reveren- 
dissimo domino nostro preposito. 

(5) Statuimus et ordinamus, qnod tempore pascali dominieis 
diebus iunior eanoniens domicellus ferat seu portet aspersiolum ® 
in processione. 

(6) Ordinamus mandamusqne, quatenus omnis  sibilacio, ® 
irrisio, vexatio strepitusque in choro infra divina eesset. *) 

(7) Statuimus et ordinamus, quod_ [inceptio matutinorum] ® 
in summis festivitatibus et in festis plenum offieium habentibus ac 
aliis a decano, eustode, scolastico, eanonico aut provisore inofficfie]tur 
et regatur. Volumus ut omnes viearii et levite invitatorinm eanen- 
tes eirca librum ant feriatis diebus in suis stallis usque ad incep- 
tionem primi psalmi noeturni stent. Exigente tamen causa tam cano- 
niei quam provisores ex iussu decani aut locum eius tenentis cantando 
astare ipsis vicarlis et levitis non tantum invitatorium, sed etiam 
nn el. - 2 O2 -- 

a) domicelli vero nur in A und apäter eingefiigt, aber sicher richtig. 

) post levitas—observant fehlt in B. 

c) aspergiolum 2, 

d) sibilacio] fabulucio 3 und spätere Finfiyung in A. 
e) inceeptis matutinis Han, 

f} inoffleiatur A, inafficatur 3. 

') Gemeint ist damit wohl die aus der mittelalterlichen cappa choralis hervor- 
gegangene und im offiziellen Sprachgebrauch noch heute diesen Namen führende 
cappa magna (von roter Karbe), ein auszeichnendes Vorrecht der Bischüfe und 
Prälaten; vgl. Braun, Die hiturgische Gewandungy 8. 352 ff. — Mandella hier 
offenbar = cappa choralis; Ducange-Favre V, 234 hat mantellum (vgl. mantum 
und Ähnliche Formen) = casula. 

!) Vgl. Statuta Petri cap. 24 und 25. 
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antiphonas et responsoria teneantur atque obligantur (sie) exemptis 

inoffieiatore, „Venite“!) eantante sive cantantibus, ast in cantatoria 

rerentibus. 

(8) Statuimus et ordinate decernimus, quod unusquisque intonare 

pretendens antiphonam, similiter ineipiens post antiphonam psalmum 

eum debita devotione et honoriticentia stando inchoant (sic) Intonansque 

antiphonam tuxtasıam fornam ineeptorque psahni usque adpansam ver- 

sus stent et eantent, ct istum rituin ae eonsuetudinem in septem horis 

‚anonicis observare volumus. Sed eum ferialiter offieinm horarım 

peragetur, antiplonam et psalmum inchoans antiphonam et primum 

psalmun stando ut supra perfieiant; sed sequentibus antiphonis et 

psalmis sedendo eum semper depositione birreti honorificentia id 

expleant, iuxta formam supra desigenatam observare deeernimus. 

(9) Volumus et ordinamus, quod in ommibus horis canonieis 

em fit invocatio Salvatoris, ») in eantando „Deus in adiutorium 

meum intende“ et in ineeptione primi „Gloria Patri“ usque in finem, 

etiam in introitu offiei sive publice misse, similiter in unoquoque 

responsorio, dum „Gloria Patri* eanitur, absque mora a quacunque 

persona chori depositio birreti fiet. Idem volumus observari in 

summis et plenis officiis in matutinis, eum in tertio psalmo cuius- 

libet noeturni canitur, pariterque deerevimus in festis trium lectio- 

num aut aliis diebus etiam feriatis „Gloria Patri“ ultimi psalmı 

neenon in primis, tertiis, sextis, nonis, vesperis et completoriis, 

quod fiet birreti depositio et quod singule persone nostre ecelesie 

a surreetione „Gloria Patri“ in noeturmis festivis aut feriatis diebus 

stent, quousque offieiator legat seu exprimat colleetam et beneldic- 

tionen dederit. | 
(10) Volumus, quod persone attendentes a legente leetionem 

non collateraliter seu apud eundem in eantoria stent, sed retro et 
post tergum legentis leetionem ® auscultare valeant et possunt (sic). 

(11) Statuimus, quod regentes in eantoria in illa simul stent 

Ibique offiein sua perficiant nee unus vel alter ipsorum ad alia loca 

na) lectionem 2, lectoque 1. 

1) Venite, ecsultemus Domino: Anfangsworte des Invitaloriums (Ps. 44) 

der Mette. 

2), d.h. wenn der Name Jesus genannt wird, dessen Verehrung besonders 

im ld. und 16. Jahrh. durch die Tätigkeit des Franziskunerordens grosse Ver- 

breitung erlangte: vgl. hiezu und zu den folgenden Bestimmungen die Tübinger 
Stiftsstatuten, herausg. von J. Sproll in Freib. Diöz.-Archiv N. F. III, 125 bis 

Iöt),; unten Punkt 10.
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se transferat nisi intonando leetionem aut alia agendo suum offiecium 

coneernens seu respiciens fsic), 

(12) Volumus, quod, si dominus prepositus seu «devanus_ lec- 

tionem legerit, in egressu stalli et in ingressu stalli tam a eanoni- 

cis, provisoribus, vicariis quam levitis domino preposito, ast. decano 

reverentia exhibeatur. 
(13) Statuimus, quod omnis cantus in ehoro debito modo et 

mensura eantetur, non ipsum nimis prolongando® vel nimia veloci- 

tate perfieiendo, sed prout festivitas temporis exigit, qui tamen 

respectus in decani sit arbitrio. 

(14) Volumus, quod in summis festivitatibus ommnes lectiones 

in cappa legantur, exeepta septima lectione que in dalmatiea legitur. 

(15) In summo offiecio') hee observentur. Volumus, quod ab 

ineeptione Introitus nulla huius eeelesie persona, fam canonicus, 

provisor quam vicarius et levita, sedere praesumat, sed stando unus- 

quisque (id quod conscientia devotioque enm Informat) et hoc 

quousque Epistola seu Prophetia a subdiacono legitur. Insuper 

inecepta Epistola’ sedeant, quousque diaconus benedietionen ad 

legendum Evangelium suseipiat. Ft dum legitur Evangelium in 

publiea missa seu summo offiecio, unusquisque se versus diaconum 

il legentem seu cantantem vertat. Sed dummodo Epistola seu 

Prophetia neenon Evangelium legitur sive decantatur, nulla prefa- 

tarıım personarum chorum exire sen Intrare presumat. Et quando 
canitur „Gloria Tibi Domine,* singuli se versus summum altare 

supplieiter inelinent Deo omnipotenti honorificentiam, ast gratiarum 

aetiones reddentes. 

(16) Statuimus illud quoque observarı, quod, cum „Patrem“*) 

in choro cantatur perveniturque ad elausulam „Et homo faetus est,“ ?) 

unusquisque se versus altare inelinet et, quandocunque in missa 

:anitur „Jesus“ et „Maria“, similis inelinatio seu aliqua reverentia 

a personis chori fiat ob glorifieationem Salvatoris neenon non eius 
intemeratac virginis Marie genitricis Dei. 

(17) Volumus, quod in Offertorio ehorus stet, quousque ad 

eonseerationem sacramenti pervenitur; tune in elevatione unusquis- 

que genua sua fleetat, post elevationem vero ce converso se cerigat 

stetque, quousque eanitur „Ite missa est“ vel „Benedieamus Domino,“ 

et tunc se versus altare inelinet ae benedietionem ab offieiatore suscipiat. 

= 8 — [— 

“) prolongando] späterer Zusatz in A: in tono finali. 

ı, = das tügliche Kapritelsamt. 

") Im Credo, 
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(18) Hoe autem in offerendo a personis de cetero volumus 
observari, quod quandoceunque ® canitur summum oftiecium in sum- 
mis festivitatibus, ita quod dominus prepositus, «decanus, custos